

**CTY CP DỊCH VỤ HÀNG KHÔNG
SÂN BAY TÂN SƠN NHẤT**

-----oOo-----

Số: 544 / SASCO

V/v giải trình lợi nhuận sau thuế
quý 2/2022 tăng hơn 10%
so với cùng kỳ 2021

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

-----oOo-----

Tp. HCM, Ngày 19 tháng 07 năm 2022

Kính gửi: - Ủy ban Chứng khoán Nhà nước;
- Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội;
- Quý Cổ đông.

- Tên công ty đại chúng : **CÔNG TY CỔ PHẦN DỊCH VỤ HÀNG KHÔNG
SÂN BAY TÂN SƠN NHẤT (SASCO)**
- Địa chỉ trụ sở chính : Sân bay Quốc tế Tân Sơn Nhất, Phường 2, Quận Tân Bình, Thành phố Hồ Chí Minh.
- Điện thoại liên lạc : (08) 38448358 – Fax: (08) 38447812
- Website : www.sasco.com.vn
- Vốn điều lệ : 1.334.813.100.000 đồng
- Mã chứng khoán : SAS

Thực hiện Thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020 của Bộ Tài chính về việc hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán;

Công ty Cổ phần Dịch vụ Hàng không Sân bay Tân Sơn Nhất (SASCO) xin giải trình chỉ tiêu lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp (TNDN) tại Báo cáo tài chính tổng hợp của Công ty quý 2/2022 tăng hơn 10% so với cùng kỳ năm trước như sau:

Đơn vị tính: VNĐ

TT	Chỉ tiêu	Q.2/2022	Q.2/2021	So sánh cùng kỳ	
				Tuyệt đối	Tăng/ giảm(%)
1	Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	83.864.309.519	(14.456.274.084)	98.320.583.603	680%
	- Lợi nhuận SXKD	43.085.115.928	(26.372.785.143)	69.457.901.071	263%
	- Lợi nhuận từ HĐTC	40.613.711.920	11.883.411.496	28.730.300.424	242%
	- Lợi nhuận khác	165.481.671	33.099.563	132.382.108	400%
2	Lợi nhuận sau thuế TNDN	83.851.065.803	(14.456.274.084)	98.307.339.887	680%

Tổng lợi nhuận trước thuế quý 2/2022 đạt 83.864 triệu đồng, tăng 98.320 triệu đồng tương đương mức tăng 680% so với cùng kỳ năm trước. Cụ thể như sau:

- Lợi nhuận sản xuất kinh doanh quý 2/2022 đạt 43.085 triệu đồng, tăng 69.458 triệu đồng tương đương tăng 263% so với quý 2/2021 là do: Tình hình kinh doanh của Công ty đang dần khôi phục khi số lượng các chuyến bay nội địa tăng lên, các chuyến bay thương mại quốc tế từng bước được nối lại, trong khi cùng kỳ năm trước công ty bị ảnh hưởng do phải thực hiện giãn cách xã hội toàn thành phố theo Chỉ thị 15 của Thủ tướng Chính phủ từ ngày 31/5/2021.
- Lợi nhuận hoạt động tài chính quý 2/2022 đạt 40.614 triệu đồng, tăng 28.730 triệu đồng tương đương tăng 242% so với cùng kỳ năm trước là do: Cổ tức, lợi nhuận nhận được từ các đơn vị có vốn góp tăng so với cùng kỳ và hoàn nhập dự phòng giảm giá các khoản đầu tư góp vốn;

Từ đó đã làm cho lợi nhuận sau thuế TNDN tại Báo cáo tài chính tổng hợp quý 2/2022 của Công ty tăng 680% so với cùng kỳ

Công ty kính báo cáo Quý cơ quan và cổ đông.

Trân trọng./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu VT. P.TCKT



TỔNG GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Hùng Cường